
CA UCA DELIBERATION 2023-03-08-09    Page 1 sur 1 

 

  
 

CONSEIL D’ADMINISTRATION UCA 
DELIBERATION  
N° 2024-03-08-09 

 

DELIBERATION DU CONSEIL D’ADMINISTRATION DE L’UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE 
PORTANT APPROBATION DU BILAN DU PLAN D’ACTION ACHAT (PAA) UCA 2023 

 
LE CONSEIL D’ADMINISTRATION DE L’UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE, EN SA SEANCE DU 8 MARS 2024, 
 
Vu le code de l’éducation ; 
Vu le code de la commande publique ; 
Vu le décret n°2024-3 du 2 janvier 2024 modifiant le décret n°2020-1527 en date du 7 décembre 2020 portant 
création de l’établissement public expérimental Université Clermont Auvergne (UCA) ; 
Vu les statuts de l’UCA ;  
 
PRESENTATION DU PROJET 
 
Le plan d’action achat (PAA) 2023-2026, a présenté la programmation des marchés à lancer sur 2023 et les années 
2024-2026. Cet outil de pilotage permet de se projeter à moyen terme et d’afficher les enjeux de la fonction achat 
(performance économique, achats éco-responsables, achats auprès des PME/TPE et achats innovants). Au regard des 
objectifs pour 2023, plusieurs actions ont été déployées sur la flotte automobile, la reprographie et la gestion des 
espaces verts. 

Le Bilan 2023 du Plan d’Action Achat de l’UCA affiche : 
- Les économies achats 
- Les dépenses achats adressées à des PME/TPE (objectif national 2025 : 30 %) 
- Les marchés comprenant une disposition sociale (objectif national 2023 : 20 %) 
- Les marchés comprenant une disposition environnementale (objectif national 2023 60 %) 
 

 
Vu la présentation de Monsieur le Président de l’Université Clermont Auvergne ; 
 
Après en avoir délibéré ; 
 

DECIDE 
 

D’adopter le bilan 2023 du plan d’action achat (PAA) de l’Université Clermont Auvergne, tel que joint en annexe. 
 
 
 
 
Membres en exercice : 41 
Votes : 31 
Pour : 31 
Contre : 0 
Abstention : 0 
 
 

 
Le Président, 

 
 
 

Mathias BERNARD 
 

 
CLASSE AU REGISTRE DES ACTES SOUS LA REFERENCE : CA UCA DELIBERATION    
2024-03-08-09 
 

TRANSMIS AU RECTEUR :  
PUBLIE LE :  

 
Modalités de recours : En application de l’article R421-1 du code de justice 
administrative, le Tribunal Administratif de Clermont-Ferrand peut être saisi par 
voie de recours formé contre les actes réglementaires dans les deux mois à 
partir du jour de leur publication et de leur transmission au Recteur. 
 

 



Code Intitulé Domaine
Date de 
notification

Raison sociale du titulaire
Le marché sera‐
t‐il à renouveler

Levier Achats mis en oeuvre
Mutualisation 
au sein de 
l'établissement

Mutualisation 
avec entités 
extérieures ou 
externalisation 
de la procédure

Porteur de 
groupement

Marché 
réservé

Dispositions sociales
Nombre d'heures 
d'insertion prévu 
au contrat

Dispositions 
environnementales

Marché 
attribué à une 
PME

Marché 
d'innovation

Durée totale 
du marché

Montant total notifié Contexte achat Budget Estimé Historique
Première offre 
reçue

Moyenne des 
offres reçues

Valeur de référence 
pour le calcul de 
l'économie achat

Economies d'achat 
UCA EN €

2023DAC0002L01
Organisation du Festival Les nuées 
ardentes ‐ Pilotage technique et logistique

FCS  08/02/2023 LA COULISSE Oui
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non
Oui critère 

d'attribution ≥10%
Non Non 48 688 376 €          Récurrent 700 000 €       688 376 €       688 376 €       Estimé 11 624 €          

2023DAC0002LO2
Organisation du Festival Les nuées 
ardentes ‐ Décors

FCS  08/02/2023 ADAMCZAK Oui
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non
Oui critère 

d'attribution ≥10%
Oui Non 48 200 000 €          Récurrent 200 000 €       200 000 €       200 000 €       Estimé ‐  €                

2023DAC0003L01
Petites fournitures et équipements de 
sport ‐ Fournitures générales

FCS  04/12/2023 CASAL Oui Globalisation, mutualisation Oui Non Non Non
Oui critère 

d'attribution ≥10%
Oui Non 48 54 500 €             Récurrent 54 500 €         54 500 €          Estimé ‐  €                

2023DAC0003L02
Petites fournitures et équipements de 
sport ‐ Matériel d'escalade

FCS  04/12/2023 DECTAHLON Oui Globalisation, mutualisation Oui Non Non Non
Oui critère 

d'attribution ≥10%
Non Non 48 48 000 €             Récurrent 48 000 €         48 000 €          Estimé ‐  €                

2023DAC0003L04
Petites fournitures et équipements de 
sport ‐ Matériel de kayak et disciplines 
associées

FCS  04/12/2023 IDOINE Oui Globalisation, mutualisation Oui Non Non Non
Oui critère 

d'attribution ≥10%
Oui Non 48 269 000 €          Récurrent 269 000 €       269 000 €       Estimé ‐  €                

2023DAC0003L06
Petites fournitures et équipements de 
sport ‐ Matériel d’haltérophilie

FCS  04/12/2023 DECATHLON Oui Globalisation, mutualisation Oui Non Non Non
Oui critère 

d'attribution ≥10%
Non Non 48 38 400 €             Récurrent 38 400 €         38 400 €          Estimé ‐  €                

2023DAC0003L08
Petites fournitures et équipements de 
sport ‐ Fournitures pour les sports collectifs

FCS  04/12/2023 CASAL Oui Globalisation, mutualisation Oui Non Non Non
Oui critère 

d'attribution ≥10%
Non Non 48 386 000 €          Récurrent 386 000 €       38 600 €          Estimé ‐  €                

2023DAC0003L09
Petites fournitures et équipements de 
sport ‐ Fournitures pour les sports de 
combat

FCS  04/12/2023 CASAL Oui Globalisation, mutualisation Oui Non Non Non
Oui critère 

d'attribution ≥10%
Non Non 48 19 200 €             Récurrent 19 200 €         19 200 €          Estimé ‐  €                

2023DAC0004L01
Fournitures électriques, plomberie, 
quincallerie et petit outillage ‐ Matériels de 
plomberie

FCS  01/09/2023 SIDER Oui Globalisation, mutualisation Oui Non Non Non
Oui condition 
d'exécution

Non Non 45 668 000 €          Récurrent 668 000 €       668 000 €       Estimé ‐  €                

2023DAC0004L02
Fournitures électriques, plomberie, 
quincallerie et petit outillage ‐ Matériels 
d'électricité

FCS  01/09/2023 REXEL France Oui Globalisation, mutualisation Oui Non Non Non
Oui condition 
d'exécution

Non Non 45 2 700 000 €       Récurrent 2 700 000 €   2 700 000 €    Estimé ‐  €                

2023DAC0004L03
Fournitures électriques, plomberie, 
quincallerie et petit outillage ‐ Matériels de 
quincaillerie

FCS  01/09/2023 FOUSSIER Oui Globalisation, mutualisation Oui Non Non Non
Oui condition 
d'exécution

Non Non 45 1 670 000 €       Récurrent 1 670 000 €   1 670 000 €    Estimé ‐  €                

2023DAC0004L04
Fournitures électriques, plomberie, 
quincallerie et petit outillage ‐ Matériels de 
peinture et revêtements de sol

FCS  01/09/2023 COULEURS DE TOLLENS Oui Globalisation, mutualisation Oui Non Non Non
Oui condition 
d'exécution

Non Non 45 222 000 €          Récurrent 222 000 €       222 000 €       Estimé ‐  €                

2023DAC0005L01
Diagnostics amiante et plomb ‐ Amiante 
UCA 63

FCS  17/04/2023 AC ENVIRONNEMENT Oui Globalisation, mutualisation Oui Non Non Non Non Non Non 48 400 000 €          Récurrent 400 000 €       400 000 €       Estimé ‐  €                

2023DAC0005L02
Diagnostics amiante et plomb ‐ Amiante 
UCA 15

FCS  17/04/2023 AC ENVIRONNEMENT Oui Globalisation, mutualisation Oui Non Non Oui condition exécution
Oui condition 
d'exécution

Non Non 48 80 000 €             Récurrent 80 000 €         80 000 €          Estimé ‐  €                

2023DAC0005L03
Diagnostics amiante et plomb ‐ Amiante 
UCA 03

FCS  17/04/2023 AC ENVIRONNEMENT Oui Globalisation, mutualisation Oui Non Non Oui condition exécution
Oui condition 
d'exécution

Non Non 48 80 000 €             Récurrent 80 000 €         80 000 €          Estimé ‐  €                

2023DAC0005L04
Diagnostics amiante et plomb ‐ Amiante 
UCA 43

FCS  17/04/2023 AC ENVIRONNEMENT Oui Globalisation, mutualisation Oui Non Non Oui condition exécution
Oui condition 
d'exécution

Non Non 48 80 000 €             Récurrent 80 000 €         80 000 €          Estimé ‐  €                

2023DAC0005L05
Diagnostics amiante et plomb ‐ Plomb UCA 
63

FCS  17/04/2023 AED GROUPE Oui Globalisation, mutualisation Oui Non Non Oui condition exécution
Oui condition 
d'exécution

Non Non 48 300 000 €          Récurrent 300 000 €       300 000 €       Estimé ‐  €                

2023DAC0005L06
Diagnostics amiante et plomb ‐ Plomb UCA 
15

FCS  17/04/2023 AC ENVIRONNEMENT Oui Globalisation, mutualisation Oui Non Non Oui condition exécution
Oui condition 
d'exécution

Non Non 48 60 000 €             Récurrent 60 000 €         60 000 €          Estimé ‐  €                

2023DAC0005L07
Diagnostics amiante et plomb ‐ Plomb UCA 
03

FCS  17/04/2023 AED GROUPE Oui Globalisation, mutualisation Oui Non Non Oui condition exécution
Oui condition 
d'exécution

Non Non 48 60 000 €             Récurrent 60 000 €         60 000 €          Estimé ‐  €                

2023DAC0005L08
Diagnostics amiante et plomb ‐ Plomb UCA 
43

FCS  17/04/2023 AC ENVIRONNEMENT Oui Globalisation, mutualisation Oui Non Non Oui condition exécution
Oui condition 
d'exécution

Non Non 48 60 000 €             Récurrent 60 000 €         60 000 €          Estimé ‐  €                

2023DAC0006L01 Microspectromètre RAMAN  FCS  13/02/2023 RENISHAW Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non
Oui critère 

d'attribution ≥10%
Oui Non 84 316 450 €         

Non récurrent de 
type projet bien 
identifié

377 000 €      316 450 €      302 875 €      Estimé 60 550 €          

2023DAC0006L02 Cellule Température THMS FCS  13/02/2023 RENISHAW Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non
Oui critère 

d'attribution ≥10%
Oui Non 84 13 550 €            

Non récurrent de 
type projet bien 
identifié

20 000 €         15 391 €        15 847 €        Estimé 4 609 €            

2023DAC0007L01
Prestations de service de nettoyage des 
locaux ‐ CENTRE‐VILLE

FCS  27/11/2023 SAMSIC Oui Globalisation, mutualisation Oui Oui UCA Non
Oui, clause insertion par 
activité éco (personnes 
éloignées de l'emploi)

3 500
Oui critère 

d'attribution ≥10%
Non Non 48 2 073 551 €       Récurrent 2 500 000 €    2 049 208 €   Estimé 426 449 €        

2023DAC0007L02
Prestations de service de nettoyage des 
locaux ‐ CAG‐HERBIERS‐LETTRES

FCS  27/11/2023 APS Oui Globalisation, mutualisation Oui Oui UCA Oui
Oui, clause insertion par 
activité éco (personnes 
éloignées de l'emploi)

Oui critère 
d'attribution ≥10%

Oui Non 48 289 810 €          Récurrent 200 000 €       289 810 €      
Moyenne des 
offres reçues

‐  €                

2023DAC0007L03
Prestations de service de nettoyage des 
locaux ‐ CEZEAUX

FCS  27/11/2023 ONET Oui Globalisation, mutualisation Oui Oui UCA Non
Oui, clause insertion par 
activité éco (personnes 
éloignées de l'emploi)

3 500
Oui critère 

d'attribution ≥10%
Non Non 48 2 474 074 €       Récurrent 3 000 000 €    2 876 035 €   Estimé 525 926 €        

2023DAC0007L04
Prestations de service de nettoyage des 
locaux ‐ IUT CEZEAUX

FCS  27/11/2023 ONET Oui Globalisation, mutualisation Oui Oui UCA Non
Oui, clause insertion par 
activité éco (personnes 
éloignées de l'emploi)

1 050
Oui critère 

d'attribution ≥10%
Non Non 48 525 405 €          Récurrent 700 000 €       593 433 €       Estimé 174 595 €        

2023DAC0007L05
Prestations de service de nettoyage des 
locaux ‐ SANTE

FCS  27/11/2023 SAMSIC Oui Globalisation, mutualisation Oui Oui UCA Non
Oui, clause insertion par 
activité éco (personnes 
éloignées de l'emploi)

3 500
Oui critère 

d'attribution ≥10%
Non Non 48 2 135 169 €       Récurrent 2 500 000 €    2 064 382 €   Estimé 364 831 €        

2023DAC0007L06
Prestations de service de nettoyage des 
locaux ‐ LE PUY EN VELAY

FCS  27/11/2023 SAMSIC Oui Globalisation, mutualisation Oui Oui UCA Non
Oui, clause insertion par 
activité éco (personnes 
éloignées de l'emploi)

438
Oui critère 

d'attribution ≥10%
Non Non 48 231 744 €          Récurrent 250 000 €       177 531 €       Estimé 18 256 €          

2023DAC0007L07
Prestations de service de nettoyage des 
locaux ‐ AURILLAC

FCS  27/11/2023 ISS Oui Globalisation, mutualisation Oui Oui UCA Non
Oui, clause insertion par 
activité éco (personnes 
éloignées de l'emploi)

700
Oui critère 

d'attribution ≥10%
Non Non 48 346 080 €          Récurrent 500 000 €       354 787 €       Estimé 153 920 €        

2023DAC0007L08
Prestations de service de nettoyage des 
locaux ‐ INSPE

FCS  29/11/2023 ADEF Oui Globalisation, mutualisation Oui Oui UCA Oui
Oui, clause insertion par 
activité éco (personnes 
éloignées de l'emploi)

Oui critère 
d'attribution ≥10%

Oui Non 48 282 793 €          Récurrent 500 000 €       282 793 €       Estimé 217 207 €        

2023DAC0007L09
Prestations de service de nettoyage des 
locaux ‐ Clermont Auvergne INP

FCS  27/11/2023 ONET Oui Globalisation, mutualisation Oui Oui UCA Non
Oui, clause insertion par 
activité éco (personnes 
éloignées de l'emploi)

2 100
Oui critère 

d'attribution ≥10%
Non Non 48 1 279 183 €       Récurrent 1 200 000 €    1 391 923 €  

Moyenne des 
offres reçues

112 740 €        

2023DAC0007L10
Prestations de service de nettoyage des 
locaux ‐ Chalet du Puy‐de‐Dôme

FCS  27/11/2023 ONET Oui Globalisation, mutualisation Oui Oui UCA Non Non
Oui critère 

d'attribution ≥10%
Non Non 48 5 196 €               Récurrent 5 196 €            5 196 €          

Moyenne des 
offres reçues

‐  €                

2023DAC0008L01
Fourniture de livres français et étrangers ‐ 
Ouvrages scolaires français d'enseignement 
primaire et secondaire

FCS  13/09/2023 DECITRE Oui Globalisation, mutualisation Oui Non Non Oui critère attribution 
≥10%

Oui condition 
d'exécution

Non Non 48 240 000 €          Récurrent 240 000 €       240 000 €       Estimé ‐  €                

Bilan du PAA 2023

 2024‐03‐08 CA 7



Code Intitulé Domaine
Date de 
notification

Raison sociale du titulaire
Le marché sera‐
t‐il à renouveler

Levier Achats mis en oeuvre
Mutualisation 
au sein de 
l'établissement

Mutualisation 
avec entités 
extérieures ou 
externalisation 
de la procédure

Porteur de 
groupement

Marché 
réservé

Dispositions sociales
Nombre d'heures 
d'insertion prévu 
au contrat

Dispositions 
environnementales

Marché 
attribué à une 
PME

Marché 
d'innovation

Durée totale 
du marché

Montant total notifié Contexte achat Budget Estimé Historique
Première offre 
reçue

Moyenne des 
offres reçues

Valeur de référence 
pour le calcul de 
l'économie achat

Economies d'achat 
UCA EN €

Bilan du PAA 2023

2023DAC0008L02

Fourniture de livres français et étrangers ‐
Manuels et livres de niveau universitaire, et 
livres « grand public » édités en France, 
Suisse ou en Belgique

FCS  13/09/2023 SCOP LES VOLCANS Oui Globalisation, mutualisation Oui Non Non Oui critère attribution 
≥10%

Oui condition 
d'exécution

Oui Non 48 2 000 000 €       Récurrent 2 000 000 €   2 000 000 €    Estimé ‐  €                

2023DAC0008L03

Fourniture de livres français et étrangers ‐ 
Livres édités en France, Suisse, Belgique, 
(sauf manuels et livres de niveau 
universitaire, livres "grand public" édités en 
France, Suisse ou en Belgique )

FCS  13/09/2023 AMALIVRE Oui Globalisation, mutualisation Oui Non Non Oui critère attribution 
≥10%

Oui condition 
d'exécution

Oui Non 48 880 000 €          Récurrent 880 000 €       880 000 €       Estimé ‐  €                

2023DAC0008L04

Fourniture de livres français et étrangers ‐ 
Livres édités dans les pays anglo‐saxons, 
Canada compris, germaniques et 
scandinaves

FCS  13/09/2023 AMALIVRE Oui Globalisation, mutualisation Oui Non Non Oui critère attribution 
≥10%

Oui condition 
d'exécution

Oui Non 48 120 000 €          Récurrent 120 000 €       120 000 €       Estimé ‐  €                

2023DAC0008L05
Fourniture de livres français et étrangers ‐ 
Livres édités dans les pays de langue 
hispanique et italienne

FCS  13/09/2023 CASALINI LIBRI Oui Globalisation, mutualisation Oui Non Non Oui critère attribution 
≥10%

Oui condition 
d'exécution

Non Non 48 24 000 €             Récurrent 24 000 €         24 000 €          Estimé ‐  €                

2023DAC0009L00 Prestations de certification en anglais TOEIC FCS  08/12/2023
EDUCATIONAL TESTING 

SERVICE GLOBAL
Oui Globalisation, mutualisation Oui Non Non Non Non Oui Non 48 400 000 €          Récurrent 400 000 €       Estimé ‐  €                

2023DAC0011L01
Remise, collecte et affranchissement des 
courriers de l'Université

FCS  15/12/2023 La Poste Oui Globalisation, mutualisation Oui Non Non Non
Oui critère 

d'attribution ≥10%
Non Non 48 1 200 000 €       Récurrent 1 200 000 €   1 200 000 €    Estimé ‐  €                

2023DAC0011L02
Remise, collecte, acheminement 
distribution et affranchissement des colis 
de l'Université

FCS  15/12/2023 La Poste Oui Globalisation, mutualisation Oui Non Non Non
Oui critère 

d'attribution ≥10%
Non Non 48 200 000 €          Récurrent 200 000 €       200 000 €       Estimé ‐  €                

2023DAC0012 Fourniture de périphériques informatiques TIC  21/12/2023 LDLC Oui Globalisation, mutualisation Oui Oui CNRS Non Non
Oui condition 
d'exécution

Non Non 48 440 000 €          Récurrent Estimé ‐  €                

2023DAC0013L00
Fourniture papier d'impression (Accord‐
Cadre)

FCS  01/09/2023 UGAP Oui Globalisation, mutualisation Oui Non Non Oui condition exécution
Oui critère 

d'attribution ≥10%
Non Non 48 480 000 €          Récurrent Estimé ‐  €                

2023DAC0019 Téléphonie ‐ lignes mobile FCS  01/04/2023 BOUYGUES Oui Globalisation, mutualisation Oui Oui DAE Non Oui condition exécution
Oui condition 
d'exécution

Non Non 48 150 000 €          Récurrent 150 000 €       150 000 €       Estimé ‐  €                

2023DAC0021
Assurance du parc véhicules routiers 
(assurance flotte auto) UGAP

FCS  20/11/2023 UGAP Oui Globalisation, mutualisation Oui Non Non Non
Oui critère 

d'attribution ≥10%
Non Non 48 30 000 €             Récurrent Estimé ‐  €                

2023DAC0024L00
Maintenance, acquisition et services 
annexes des installations réseaux (Pare‐feu) 

TIC  07/11/2023 ABICOM Oui Globalisation, mutualisation Oui Oui CAIH Non Oui condition exécution
Oui condition 
d'exécution

Non Non 48 500 000 €          Récurrent 500 000 €       500 000 €       Estimé ‐  €                

2023DAC0024L02
Fourniture, intégration et maintenance de 
matériels et solutions de réseaux 
informatiques sécurisés  ‐ INFRA_RESEAUX

TIC  28/03/2023
COMPUTACENTER

NXO
APIXIT

Oui Globalisation, mutualisation Oui Oui CAIH Non Oui condition exécution
Oui condition 
d'exécution

Non Non 48 525 000 €          Récurrent 525 000 €       525 000 €       Estimé ‐  €                

2023DAC0024L03

Fourniture, intégration et maintenance 
matériels et solutions téléphonie (TOIP) ‐ 
nouvelle installation, Upgrade, extension et 
maintenance ALCATEL et son écosystème

TIC  04/04/2023 NXO Oui Globalisation, mutualisation Oui Oui CAIH Non Oui condition exécution
Oui condition 
d'exécution

Non Non 48 195 835 €          Récurrent 195 835 €       195 835 €       Estimé ‐  €                

2023DAC0024L04
Fourniture, intégration et maintenance de 
matériels et solutions de téléphonie (TOIP) ‐ 
 Fourniture de terminaux

TIC  04/04/2023 NXO Oui Globalisation, mutualisation Oui Oui CAIH Non Oui condition exécution
Oui condition 
d'exécution

Non Non 48 12 500 €             Récurrent 12 500 €         12 500 €          Estimé ‐  €                

2023DAC0028L00 Numériseur 3D TIC  22/05/2023 INNOVATIVE NUMERIC SOLUTION Non Optimisation de la contractualisation (clauses 
prix, pénalités, ...) Non Non Non

Oui critère 
d'attribution ≥10%

Oui Non 36 37 836 €             Récurrent 37 836 €         43 333 €          37 795 €         Estimé 5 497 €‐            

2023DAC0031L01
Service d'impression externalisé de 
documents et d'ouvrages pour l'UCA  : 
impression de documents   

FCS  21/02/2023
EVOLUPRINT

SIC
PRINT CONSEIL

Oui Faire ou faire faire (externalisation) Oui Non Non Non
Oui critère 

d'attribution ≥10%
Oui Non 48 400 000 €          Récurrent 400 000 €       Estimé ‐  €                

2023DAC0031LR02
Service d'impression externalisé de 
documents et d'ouvrages pour l'UCA : 
impression d'ouvrages en offset

FCS  15/05/2023
CORLET IMPRIMEUR

PRESENCE GRAPHIQUE 
CHAUMEIL

Oui Faire ou faire faire (externalisation) Oui Non Non Non
Oui critère 

d'attribution ≥10%
Oui Non 48 300 000 €          Récurrent 300 000 €       Estimé ‐  €                

2023DAC0031L03
Service d'impression externalisé de 
documents et d'ouvrages pour l'UCA  : 
impression d'ouvrages en numérique   

FCS  21/02/2023
EVOLUPRINT
CHAUMEIL

PRINT CONSEIL
Oui Faire ou faire faire (externalisation) Oui Non Non Non

Oui critère 
d'attribution ≥10%

Oui Non 48 300 000 €          Récurrent 300 000 €       Estimé ‐  €                

2023DAC0034L00
Mise en service et réparation de réseaux 
fibres optiques pour l'UCA

FCS  04/10/2023 FIBRE AUVERGNE Oui Globalisation, mutualisation Oui Non Non Oui condition exécution
Oui critère 

d'attribution ≥10%
Non Non 48 250 000 €          Récurrent 250 000 €       250 000 €       Estimé ‐  €                

2023DAC0037
Location d'espace pour hébergement 
datacenter

FCS  08/06/2023 XEFI INGENIERIE BY IBO Oui Globalisation, mutualisation Oui Non Non Oui condition exécution
Oui condition 
d'exécution

Non Non 48 139 000 €          Récurrent 139 000 €       139 000 €       Estimé ‐  €                

2023DAC0038L00
Conception, fourniture et pose de 
signalétiques intérieures, extérieures et 
évènementielles pour l'UCA

FCS  01/03/2023 ALPHA B SIEL Oui Globalisation, mutualisation Oui Non Non Oui condition exécution
Oui critère 

d'attribution ≥10%
Oui Non 48 200 000 €          Récurrent 200 000 €       200 000 €       Estimé ‐  €                

2023DAC0043 
Evaluation des enseignements 
(Observatoire)

FCS  12/06/2023 EXPLORANCE Non Simplification du processus achat (coût de la 
commande, ...) Non Non Oui condition exécution

Oui critère 
d'attribution ≥10%

Non Non 48 159 975 €          Récurrent 200 000 €       Estimé 40 025 €          

2023DAC0047 Digesteur SHIME  FCS  07/02/2023 PRODIGEST Non Optimisation de la contractualisation (clauses 
prix, pénalités, ...) Non Non Non Non

Oui critère 
d'attribution ≥10%

Non Non 12 110 000 €         
Non récurrent de 
type projet bien 
identifié

110 000 €       110 000 €       Estimé ‐  €                

2023DAC0054 AUTOCLAVE POUR ANIMALERIE FCS  07/07/2023 STEELCO France Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non
Oui condition 
d'exécution

Non Non 36 62 046 €             Non récurrent hors 
projet bien identifié 75 000 €          83 562 €         72 279 €        

Première 
offre reçue

21 516 €          

2023DAC0067L00
Contrôle périodique des équipements de 
ventilation
(Maintenance des sorbonnes)

FCS  16/02/2023 UGAP Oui Optimisation de la contractualisation (clauses 
prix, pénalités, ...) Oui Non Non Non Non Non Non 48 260 000 €          Récurrent Estimé ‐  €                

2023DAC0070 Passage en Saas Marcoweb FCS  10/01/2023 AGYSOFT Oui Simplification du processus achat (coût de la
commande, ...) Non Non Non Non Non Non 36 14 443 €             Récurrent Estimé ‐  €                

2023DAC0071 Chaine de Chromatographie FCS  24/02/2023 AGILENT TECHNOLOGIES Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non
Oui critère 

d'attribution ≥10%
Non Non 24 95 000 €            

Non récurrent de 
type projet bien 
identifié

100 000 €       91 643 €         93321,5 Estimé 5 000 €            

 2024‐03‐08 CA 7



Code Intitulé Domaine
Date de 
notification

Raison sociale du titulaire
Le marché sera‐
t‐il à renouveler

Levier Achats mis en oeuvre
Mutualisation 
au sein de 
l'établissement

Mutualisation 
avec entités 
extérieures ou 
externalisation 
de la procédure

Porteur de 
groupement

Marché 
réservé

Dispositions sociales
Nombre d'heures 
d'insertion prévu 
au contrat

Dispositions 
environnementales

Marché 
attribué à une 
PME

Marché 
d'innovation

Durée totale 
du marché

Montant total notifié Contexte achat Budget Estimé Historique
Première offre 
reçue

Moyenne des 
offres reçues

Valeur de référence 
pour le calcul de 
l'économie achat

Economies d'achat 
UCA EN €

Bilan du PAA 2023

2023DAC0073
Acquisition d'un simulateur 
multicompartiment de tractus digestif 
superieur

FCS  06/06/2023 PRODIGEST BV Non Optimisation de la contractualisation (clauses 
prix, pénalités, ...) Non Non Non Non

Oui critère 
d'attribution ≥10%

Non Non 12 150 000 €         
Non récurrent de 
type projet bien 
identifié

150 000 €       150 000 €       150 000 €       Estimé ‐  €                

2023DAC0074
Test d'orientation et d'évaluation des 
échantillons de sapin traités avec des 
produits fluorés

FCS  27/01/2023 FCBA Non Simplification du processus achat (coût de la 
commande, ...) Non Non Non Non Non Non 11 11 335 €            

Non récurrent de 
type projet bien 
identifié

11 335 €          Estimé ‐  €                

2023DAC0075L01
Projet DIRECT‐S ‐ Gestion de projet et 

communication
FCS  19/05/2023 Camille ARNAUD Non

Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non
Oui condition 
d'exécution

Oui Non 18 5 500 €              
Non récurrent de 
type projet bien 
identifié

5 500 €            4 934 €          
Moyenne des 
offres reçues

‐  €                

2023DAC0075L02 Projet DIRECT‐S ‐ Scénarisation FCS  19/05/2023 Camille ARNAUD Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non
Oui condition 
d'exécution

Oui Non 18 12 500 €            
Non récurrent de 
type projet bien 
identifié

12 500 €          10 827 €        
Moyenne des 
offres reçues

‐  €                

2023DAC0075L03 Projet DIRECT‐S ‐ Production audiovisuelle FCS  20/03/2023 Justin LABATTU Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non
Oui condition 
d'exécution

Oui Non 18 30 000 €            
Non récurrent de 
type projet bien 
identifié

30 000 €          31 805 €        
Moyenne des 
offres reçues

1 805 €            

2023DAC0077L00
Réactifs et consommables pour la capture 
de gènes par hybridation

FCS  23/01/2023 SIGMA‐ALDRICH CHIMIE Non Simplification du processus achat (coût de la 
commande, ...) Non Non Non Non Non Non Non 12 3 013 €              

Non récurrent de 
type projet bien 
identifié

3 000 €            Estimé ‐  €                

2023DAC0084L00 Colloque DIFLAMOR FCS  14/02/2023

FCM|ENF RESTAURATION|ERRARD MARIE 
LYS|OZON|CROUS CLERMONT 

AUVERGNE|OCEANIA SHPC|CHAUMEIL 
REPRO|LE MONTROGNON|FIDUCIAL 

BUREAUTIQUE|APERETIK||BNP PARIBAS 
CLERMONT FD

Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non non Non 6 13 830 €            
Non récurrent de 
type projet bien 
identifié

23 500 €          Estimé ‐  €                

2023DAC0086L01
Projet PUY DE SCIENCE ‐ Rédactions de 
portraits de scientifique

FCS  17/05/2023 MAGMEO Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non
Oui condition 
d'exécution

Oui Non 18 8 000 €              
Non récurrent de 
type projet bien 
identifié

8 000 €            11 000 €        
Moyenne des 
offres reçues

3 000 €            

2023DAC0086L02
Projet PUY DE SCIENCE ‐ Rédactions 
d'actualités scientifique

FCS  09/05/2023 Ngoc thanh mai VO Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non
Oui condition 
d'exécution

Oui Non 18 2 000 €              
Non récurrent de 
type projet bien 
identifié

2 000 €            2 500 €          
Moyenne des 
offres reçues

500 €               

2023DAC0088L00
Cytomètre en flux (Lot 10 ‐ AC 
Instrumentation Scientifique) ‐ MS1

FCS  14/03/2023 LIFE TECHNOLOGIES Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non Non Non Non 24 42 000 €             Non récurrent hors 
projet bien identifié 50 000 €          Estimé 8 000 €            

2023DAC0090L00 Traiteur Besse FCS  17/03/2023
GERVAIS (le Cantou vient à 

vous)
Non Optimisation de la contractualisation (clauses 

prix, pénalités, ...) Non Non Non
Oui critère 

d'attribution ≥10%
Oui Non 41 35 000 €             Récurrent 35 000 €         35 000 €          Estimé ‐  €                

2023DAC0092L00 Thunder imageur LEICA FCS  03/03/2023 LEICA Non Simplification du processus achat (coût de la 
commande, ...) Non Non Non Non Non Oui Non 9 78 999 €             Non récurrent hors 

projet bien identifié 78 999 €          78 999 €         Estimé ‐  €                

2023DAC0095L00 Fourniture de logiciels Adobe (MESRI) FCS  22/03/2023 Academic Software Oui Simplification du processus achat (coût de la 
commande, ...) Oui Non Non Oui condition exécution Non Non Non 48 320 000 €          Récurrent 320 000 €       Estimé ‐  €                

2023DAC0096L00 Acquisition d'un cryostat FCS  05/05/2023 LEICA Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non Non Non Non 24 39 981 €            
Non récurrent de 
type projet bien 
identifié

39 900 €          Estimé ‐  €                

2023DAC0097L00
Acquisition d'un générateur de péroxyde 
d'hydrogène

FCS  16/05/2023 ECOLAB SNC‐BIOQUELL Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non Non Non Non 24 33 386 €            
Non récurrent de 
type projet bien 
identifié

33 923 €          Estimé 537 €               

2023DAC0098L00
Acquisition d'un Poste de Sécurité 
Microbienne (PSM) de type II

FCS  05/05/2023 MC2 Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non Non Non Non 24 28 338 €            
Non récurrent de 
type projet bien 
identifié

40 000 €          25 853 €         Estimé 11 662 €          

2023DAC0101L00 Jeux en bois ‐ Nuées ardentes FCS  23/03/2023  Maison des jeux  Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non Non Non Non 3 4 342 €              
Non récurrent de 
type projet bien 
identifié

5 991 €          
Moyenne des 
offres reçues

‐  €                

2023DAC0103L00 Prestation de séquençage FCS  29/06/2023 GENESUPPORT (Fasteris) Non Simplification du processus achat (coût de la 
commande, ...) Non Non Non Non Non Non Non 6 38 183 €            

Non récurrent de 
type projet bien 
identifié

32 881 €         32 478 €        
Moyenne des 
offres reçues

‐  €                

2023DAC0105L00 Achat bras robot ‐ Département GIM FCS  13/04/2023 STAUBLI Non
Optimisation du cahier des charges 
techniques (amélioration des spécifications, 
cahier des charges fonctionnel)

Non Non Non Non Non Non Non 12 21 225 €             Non récurrent hors 
projet bien identifié 26 325 €        

Moyenne des 
offres reçues

5 100 €            

2023DAC0109L00 Colloque payant  JPOC 13 FCS  10/05/2023

LES ARCANES DE LA 
CITE|JEFF DE 

BRUGES|SANZA|HP 
FRANCE SAS|CROUS 

CLERMONT 
AUVERGNE|FIDUCIAL 

BUREAUTIQUE

Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non Non Non Non 2 7 370 €              
Non récurrent de 
type projet bien 
identifié

9 000 €            Estimé ‐  €                

2023DAC0110L00
Convention de partenariat M2 Conformité 
et Ecole Supérieure de la Banque

FCS  23/01/2023
Ecole Supérieure de la 

Banque
Oui Optimisation de la contractualisation (clauses 

prix, pénalités, ...) Non Non Non Non Non Non Non 12 15 185 €             Récurrent 15 185 €          Estimé ‐  €                

2023DAC0112L00
Acquisition d'un MEB de table (Lot 2 ‐ AC 
Instrumentation scientique) ‐ MS2

FCS  13/07/2023 MILEXIA France Non
Optimisation du cahier des charges 
techniques (amélioration des spécifications, 
cahier des charges fonctionnel)

Non Non Non Non Non Oui Non 12 85 000 €             Non récurrent hors 
projet bien identifié 100 000 €       Estimé 15 000 €          

2023DAC0113L00
Réflexion stratégique sur l'évolution et le 
projet de l'UCA

PI  11/07/2023 Dual Conseil Non Optimisation de la contractualisation (clauses 
prix, pénalités, ...) Non Non Non

Oui critère 
d'attribution ≥10%

Oui Non 12 69 125 €             Non récurrent hors 
projet bien identifié 70 000 €          64 442 €         Estimé 875 €‐               

2023DAC0114L00 Gestion de la crèche "Les Pascaloups" FCS  24/10/2023 JOUR DE CRECHE Oui Harmonisation, standardisation de l'achat Oui Non Non Non
Oui critère 

d'attribution ≥10%
Oui Non 48 2 320 000 €       Récurrent 2 000 000 €    2 327 829 €  

Moyenne des 
offres reçues

7 829 €            

2023DAC0115L00 Acquisition d'un lecteur de microplaques FCS  26/07/2023 AGILENT Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non
Oui critère 

d'attribution ≥10%
Non Non 24 83 331 €             Non récurrent hors 

projet bien identifié 100 000 €       Estimé 16 669 €          

2023DAC0118L00
Baromètre VSS Violences sexistes et 
sexuelles

FCS  28/07/2023 Skillchunks Non Optimisation de la contractualisation (clauses 
prix, pénalités, ...) Non Non Non

Oui critère 
d'attribution ≥10%

Non Non 12 28 858 €             Non récurrent hors 
projet bien identifié 30 000 €          23 932 €         Estimé 1 142 €            

2023DAC0119L01
Achats de bancs didactiques frigorifiques ‐ 
Banc didactique machine frigorifique bi 
chambre

FCS  19/07/2023 GSDE SAS Non
Optimisation du cahier des charges 
techniques (amélioration des spécifications, 
cahier des charges fonctionnel)

Non Non Non
Oui critère 

d'attribution ≥10%
Non Non 12 53 435 €            

Non récurrent de 
type projet bien 
identifié

55 000 €          39 003 €         Estimé 1 565 €            

2023DAC0119L02
Achats de bancs didactiques frigorifiques ‐ 
Banc didactique visualisation changements 
d'état dans installation frigorifique

FCS  19/07/2023 GSDE SAS Non
Optimisation du cahier des charges 
techniques (amélioration des spécifications, 
cahier des charges fonctionnel)

Non Non Non
Oui critère 

d'attribution ≥10%
Non Non 12 18 662 €            

Non récurrent de 
type projet bien 
identifié

20 000 €          12 576 €         Estimé 1 338 €            

2023DAC0120L00
Gestion, entretien et maintenance de la 
flotte automobile

FCS  09/06/2023 UGAP Oui Globalisation, mutualisation Oui Non Non Non Non Non Non 48 200 000 €          Récurrent 200 000 €       200 000 €       Estimé ‐  €                
 2024‐03‐08 CA 7



Code Intitulé Domaine
Date de 
notification

Raison sociale du titulaire
Le marché sera‐
t‐il à renouveler

Levier Achats mis en oeuvre
Mutualisation 
au sein de 
l'établissement

Mutualisation 
avec entités 
extérieures ou 
externalisation 
de la procédure

Porteur de 
groupement

Marché 
réservé

Dispositions sociales
Nombre d'heures 
d'insertion prévu 
au contrat

Dispositions 
environnementales

Marché 
attribué à une 
PME

Marché 
d'innovation

Durée totale 
du marché

Montant total notifié Contexte achat Budget Estimé Historique
Première offre 
reçue

Moyenne des 
offres reçues

Valeur de référence 
pour le calcul de 
l'économie achat

Economies d'achat 
UCA EN €

Bilan du PAA 2023

2023DAC0121L00 Chauffage urbain ville de Montluçon FCS  25/08/2023 MEVIA Oui Globalisation, mutualisation Oui Non Non Non Non Non Non 48 800 000 €          Récurrent 800 000 €       800 000 €       Estimé ‐  €                

2023DAC0123L00
Fourniture de composants électroniques et 
électromécaniques

FCS  27/09/2023 RS COMPONENTS Oui Globalisation, mutualisation Oui Non Non Oui condition exécution
Oui critère 

d'attribution ≥10%
Non Non 48 260 000 €          Récurrent 260 000 €       260 000 €       Estimé ‐  €                

2023DAC0124L00

Système d’acquisition de données et 
logiciel associé avec kit de mesure de la 
respiration humaine et de l’activité 
électrodermale

FCS  19/06/2023 AD INSTRUMENTS Non Simplification du processus achat (coût de la 
commande, ...) Non Non Non Non Non Oui Non 3 62 247 €             Non récurrent hors 

projet bien identifié 62 247 €          62 247 €         Estimé ‐  €                

2023DAC0125L00
Acquisition d'un système d'information 
décisionnel

TIC  10/07/2023 Université de Rennes Oui Simplification du processus achat (coût de la 
commande, ...) Non Non Non Non Non Non 72 120 000 €          Récurrent 120 000 €       120 000 €       Estimé ‐  €                

2023DAC0127L00
Renouvellement tables de travail salles 
Newton et Buffon

FCS  22/06/2023 Dactyl Buro  Non
Optimisation du cahier des charges 
techniques (amélioration des spécifications, 
cahier des charges fonctionnel)

Non Non Non Non Oui Non 6 29 576 €             Récurrent 29 200 €          38 291 €        
Moyenne des 
offres reçues

8 715 €‐            

2023DAC0128L00 Maintien des garanties DELL FCS  26/06/2023 DELL Non Globalisation, mutualisation Oui Non Non Non Non Non Non 48 200 000 €          Non récurrent hors 
projet bien identifié 200 000 €       200 000 €       Estimé ‐  €                

2023DAC0130L00
Diode‐laser 532 nm et appareil 
d’étalonnage Raman

FCS  20/07/2023 RENISHAW Non
Optimisation du cahier des charges 
techniques (amélioration des spécifications, 
cahier des charges fonctionnel)

Non Non Non Non Oui Non 5 21 740 €            
Non récurrent de 
type projet bien 
identifié

Estimé ‐  €                

2023DAC0131L00 Maintenance solution logiciel de stockage TIC  18/07/2023 SEAFILE LTD Oui Simplification du processus achat (coût de la 
commande, ...) Non Non Non Non Non Non 48 50 000 €             Récurrent 50 000 €         50 000 €          Estimé ‐  €                

2023DAC0133L00
Acquisition et maintenance de système de 
mesures des caractéristiques 
physiologiques des animaux

FCS  29/08/2023 AD Instruments Ltd Non Simplification du processus achat (coût de la 
commande, ...) Non Non Non Non Oui Non 48 160 000 €          Récurrent 160 000 €       160 000 €       Estimé ‐  €                

2023DAC0134L00
Acquisition de deux microscopes 
métallurgiques inversés (Lot 2 ‐ AC 
Instrumentation scientique) ‐ MS3

FCS  13/09/2023 France SCIENTIFIQUE Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non
Oui critère 

d'attribution ≥10%
Oui Non 3 8 442 €               Non récurrent hors 

projet bien identifié 9 380 €            9 380 €           Estimé 938 €               

2023DAC0137L00
Accessoires pour imageur BIOSEC 117/16 
USR

FCS  06/10/2023  BRUKER France  Non Simplification du processus achat (coût de la 
commande, ...) Non Non Non Non Non Non Non 12 25 300 €            

Non récurrent de 
type projet bien 
identifié

Estimé ‐  €                

2023DAC0138L00 Acquisition de vélos bureaux FCS  11/09/2023 TEK ACTIVE Non Simplification du processus achat (coût de la 
commande, ...) Non Non Non

Oui critère 
d'attribution ≥10%

Oui Non 12 18 995 €            
Non récurrent de 
type projet bien 
identifié

18 994 €          19 816 €        
Moyenne des 
offres reçues

821 €‐               

2023DAC0139L00
Soirée gala journées Radioprotection et des 
30 ans du Master Ingénierie Nucléaire PTR‐
IPM

FCS  26/09/2023
SOCIETE DU CASINO 

MUNICIPAL DE 
ROYAT|BIOVIC

Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non Non Non Non 1 12 962 €            
Non récurrent de 
type projet bien 
identifié

12 962 €          Estimé ‐  €                

2023DAC0142L00 Acquisition de pédaliers FCS  26/03/2023 Eveia Non Simplification du processus achat (coût de la 
commande, ...) Non Non Non

Oui critère 
d'attribution ≥10%

Oui Non 12 15 500 €            
Non récurrent de 
type projet bien 
identifié

15 500 €          5 892 €           Estimé 9 608 €            

2023DAC0146L00
Accessoires, petit décors et illustrations 
dans le cadre du programme Nuées 
Ardentes 2023‐2026

FCS  05/12/2023 ERIC DOMALAIN Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non
Oui critère 

d'attribution ≥10%
Oui Non 48 40 000 €            

Non récurrent de 
type projet bien 
identifié

40 000 €          Estimé ‐  €                

2023DAC0148L00
Matériel d'audiométrie pour l'école 
d'audioprothèse II

FCS  24/10/2023 PRODITION Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non Non Non Non 12 27 531 €             Non récurrent hors 
projet bien identifié 30 200 €         28 308 €        

Première 
offre reçue

‐  €                

2023DAC0150L00 Analyse lipidomique FCS  18/12/2023
INSTITUT DE 

CARDIOMETABOLISME ET 
DE NUTRITION ICAN

Non Optimisation de la contractualisation (clauses 
prix, pénalités, ...) Non Non Non Non

Oui critère 
d'attribution ≥10%

Oui Non 3 29 052 €            
Non récurrent de 
type projet bien 
identifié

29 052 €          Estimé ‐  €                

2023DAC0151L00 GAUSS REACTIFS FCS  16/10/2023 UGAP Oui Globalisation, mutualisation Oui Oui UGAP Non
Oui, clause insertion par 
activité éco (personnes 
éloignées de l'emploi)

40
Oui critère 

d'attribution ≥10%
Non Non 48 400 000 €          Récurrent Estimé ‐  €                

2023DAC0152L00 Banc de régulation FCS  13/11/2023 Langlois Oui Optimisation de la contractualisation (clauses 
prix, pénalités, ...) Non Non Non Non oui Non 12 12 330 €            

Non récurrent de 
type projet bien 
identifié

14 797 €          19 624 €        
Moyenne des 
offres reçues

7 294 €‐            

2023DAC0154L00
Système d'imagerie à feuillet de lumière 
compatible avec l'imagerie l'imagerie 
d'échantillons transparisés ou vivants (IS)

FCS  22/12/2023 CARL ZEISS Non Optimisation de la contractualisation (clauses 
prix, pénalités, ...) Non Non Non Non

Oui condition 
d'exécution

Non Non 84 588 881 €         
Non récurrent de 
type projet bien 
identifié

600 000 €       490 745 €       532 202 €       Estimé 11 119 €          

2023DAC0155L00 Maintenance progiciels ADE 21/11/2023  Adesoft  Oui Simplification du processus achat (coût de la
commande, ...) Non Non Non Non Non Non 48 53 760 €             Récurrent 53 760 €         53 760 €          Estimé ‐  €                

2023DAC0156L00
Acquisition d'équipements de laboratoires 
et prestations associées

FCS  20/11/2023 RESAH Non Simplification du processus achat (coût de la 
commande, ...) Non Non Non Non Non Non 50 200 000 €          Récurrent 200 000 €       200 000 €       Estimé ‐  €                

2023DPIE001
 OP1001 : Travaux d’accessibilité et GN8 du 
bâtiment SUAPS ‐ Lot 02 Charpente 
couverture bardage

Travaux 06/01/2023 EGC Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non

Oui, comme 
spécification 
technique ou 
fonctionnelle

Oui Non 5 103 166 €        
Non récurrent de 
type projet bien 
identifié

111 235 €     
Moyenne des 
offres reçues

8 069 €           

2023DPIE002
Op 1068 ‐ Mise en conformité sécurité 
incendie et accessibilité du bâtiment Paul 
Collomp ‐ Lot 08 Désenfumage Ventilation

Travaux 13/01/2023 BLANCHET Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non

Oui, comme 
spécification 
technique ou 
fonctionnelle

Oui Non 7 20 471 €           
Non récurrent de 
type projet bien 
identifié

21 724 €       
Moyenne des 
offres reçues

1 253 €           

2023DPIE003
OP 1023 fermeture de cages d'escaliers 
bâtiments CHIMIE 3 et 4 ‐ GAZ SPECIAUX

Travaux 17/01/2023 CELIUM ENERGIE Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non

Oui, comme 
spécification 
technique ou 
fonctionnelle

Oui Non 2 8 574 €             
Non récurrent de 
type projet bien 
identifié

8 574 €         
Moyenne des 
offres reçues

‐  €               

2023DPIE004
Op 1013 ‐ Réalisation d'une cellule test 
climatique ‐ Lot 07 ‐ Electricité CFO/CFA

Travaux 24/01/2023 INEO Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non

Oui, comme 
spécification 
technique ou 
fonctionnelle

Oui Non 6 23 799 €           
Non récurrent de 
type projet bien 
identifié

23 799 €       
Moyenne des 
offres reçues

‐  €               

2023DPIE005
Op 1013 ‐ Réalisation d'une cellule test 
climatique ‐ Lot 02 ‐ Gros œuvre 
maçonnerie

Travaux 16/01/2023 TABARD DUMEZ Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non

Oui, comme 
spécification 
technique ou 
fonctionnelle

Non Non 6 46 905 €           
Non récurrent de 
type projet bien 
identifié

46 905 €       
Moyenne des 
offres reçues

‐  €               

2023DPIE006
OP 977 ‐ Campus 2020 Restructuration et 
rénovations du Bât GEII de l'IUT Allier LOT 
04 ‐ Etanchéité

Travaux 24/01/2023
ETANCHEURS 
AUVERGNATS

Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non

Oui, comme 
spécification 
technique ou 
fonctionnelle

Oui Non 11 188 119 €        
Non récurrent de 
type projet bien 
identifié

201 334 €     
Moyenne des 
offres reçues

13 215 €         

2023DPIE007
OP 977 ‐ Campus 2020 Restructuration et 
rénovations du Bât GEII de l'IUT Allier LOT 
05 ‐ Menuiseries extérieures Serrurerie

Travaux 24/01/2023 MIROITERIE DE LA LOUE Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non

Oui, comme 
spécification 
technique ou 
fonctionnelle

Oui Non 11 394 514 €        
Non récurrent de 
type projet bien 
identifié

394 514 €     
Moyenne des 
offres reçues

‐  €               

2023DPIE008
OP 1058 ‐ Etude patrimoniale du bâtiment 
Mitterrand

PI 14/03/2023 CROISEE D'ARCHI Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non Non Oui Non 18 44 240 €           
Non récurrent de 
type projet bien 
identifié

44 240 €       
Moyenne des 
offres reçues

‐  €               

 2024‐03‐08 CA 7



Code Intitulé Domaine
Date de 
notification

Raison sociale du titulaire
Le marché sera‐
t‐il à renouveler

Levier Achats mis en oeuvre
Mutualisation 
au sein de 
l'établissement

Mutualisation 
avec entités 
extérieures ou 
externalisation 
de la procédure

Porteur de 
groupement

Marché 
réservé

Dispositions sociales
Nombre d'heures 
d'insertion prévu 
au contrat

Dispositions 
environnementales

Marché 
attribué à une 
PME

Marché 
d'innovation

Durée totale 
du marché

Montant total notifié Contexte achat Budget Estimé Historique
Première offre 
reçue

Moyenne des 
offres reçues

Valeur de référence 
pour le calcul de 
l'économie achat

Economies d'achat 
UCA EN €

Bilan du PAA 2023

2023DPIE009
OP 1080 ‐ Implantation d'un observatoire 
Mission de MOE

MOE 24/03/2023 BRUN BRUNO Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non Non Oui Non 21 6 993 €             
Non récurrent de 
type projet bien 
identifié

8 247 €         
Moyenne des 
offres reçues

1 254 €           

2023DPIE010
OP 1068 ‐ Mise en conformité sécurité 
incendie et accessibilité du bâtiment Paul 
Collomp ‐ Lot 04 SERRURERIE

Travaux 30/03/2023 MONT SARL BN2M Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non

Oui, comme 
spécification 
technique ou 
fonctionnelle

Oui Non 8 53 039 €           
Non récurrent de 
type projet bien 
identifié

111 091 €     
Moyenne des 
offres reçues

58 052 €         

2023DPIE011
OP 1068 ‐ Mise en conformité sécurité 
incendie et accessibilité du bâtiment Paul 
Collomp ‐ Lot 05 PLATRERIE PEINTURE

Travaux 23/03/2023 BONGLET Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non

Oui, comme 
spécification 
technique ou 
fonctionnelle

Oui Non 8 61 734 €           
Non récurrent de 
type projet bien 
identifié

61 734 €       
Moyenne des 
offres reçues

‐  €               

2023DPIE012
AC‐PTX‐23 _ Lot4_Marché 
subséquent_Travaux Plâtrerie peinture 
plafond

Travaux 11/04/2023 CHASTAING Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non

Oui, comme 
spécification 
technique ou 
fonctionnelle

Oui Non 1 13 020 €           
Non récurrent de 
type projet bien 
identifié

13 020 €       
Moyenne des 
offres reçues

‐  €               

2023DPIE013
OP 857 ‐ Assistance à maître d'ouvrage 
pour les déménagements dans le cadre de 
la création du Learning Centre

PI 05/06/2023 ASSIST PARTNER Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non Non Oui Non 18 31 700 €           
Non récurrent de 
type projet bien 
identifié

61 383 €       
Moyenne des 
offres reçues

29 683 €         

2023DPIE014
OP1101 ‐ SUAPS SALLE PHYSIQUE DOUCE ‐ 
LOT 1 ‐ Electricité

Travaux 24/04/2023 SAIE Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non Non Oui Non 1 6 549 €             
Non récurrent de 
type projet bien 
identifié

6 549 €         
Moyenne des 
offres reçues

‐  €               

2023DPIE015
OP1101 ‐ SUAPS SALLE PHYSIQUE DOUCE ‐ 
LOT 2 ‐ Menuiserie int

Travaux 24/04/2023 CHASTAING Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non Non Oui Non 1 1 712 €             
Non récurrent de 
type projet bien 
identifié

1 712 €         
Moyenne des 
offres reçues

‐  €               

2023DPIE016
OP1101 ‐ SUAPS SALLE PHYSIQUE DOUCE ‐ 
LOT 4 ‐Platrerie

Travaux 24/04/2023 CHASTAING Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non Non Oui Non 1 7 355 €             
Non récurrent de 
type projet bien 
identifié

7 242 €         
Moyenne des 
offres reçues

113 €‐               

2023DPIE017
OP1101 ‐ SUAPS SALLE PHYSIQUE DOUCE ‐ 
LOT 3 ‐ Sol

Travaux 24/04/2023 CARTECH Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non Non Oui Non 1 3 312 €             
Non récurrent de 
type projet bien 
identifié

3 312 €         
Moyenne des 
offres reçues

‐  €               

2023DPIE018

OP 1067 ‐ MOE ‐ amélioration des 
performances thermiques de logements de 
fonction sites les Cézeaux et Gergovia à Clt‐
Fd.

MOE 08/09/2023 MIR architecture Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non Non Oui Non 12 12 600 €           
Non récurrent de 
type projet bien 
identifié

17 500 €       
Moyenne des 
offres reçues

4 900 €           

2023DPIE019

Op 1048 ‐ DIAGNOSTIC, ETAT DES LIEUX, 
ETUDES CORRECTIVES, INTERFACE AVEC 
L'ATMO du CPE ‐ Animalerie CPE Pole de 
biologie

PI 06/10/2023 2B CONCEPT Non Optimisation de la contractualisation 
(clauses prix, pénalités, ...) Non Non Non Non Non Oui Non 7 10 400 €           

Non récurrent de 
type projet bien 
identifié

10 400 €       
Moyenne des 
offres reçues

‐  €               

2023DPIE020
OP 1077 ‐ Mise en sécurité des bâtiments 
de Chimie 3 à 7 ‐ LOT 01 ‐ DEMOLITION / 
GROS ŒUVRE

Travaux 12/06/2023 DUTHEIL BTP Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non

Oui, comme 
spécification 
technique ou 
fonctionnelle

Oui Non 6 30 981 €           
Non récurrent de 
type projet bien 
identifié

30 981 €       
Moyenne des 
offres reçues

‐  €               

2023DPIE021
OP 1077 ‐ Mise en sécurité des bâtiments 
de Chimie 3 à 7 ‐ LOT 02 ‐ MENUISERIES 
ALUMINIUM / SERRURERIE

Travaux 12/06/2023 MIROITERIE DAGUILLON Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non

Oui, comme 
spécification 
technique ou 
fonctionnelle

Oui Non 6 30 806 €           
Non récurrent de 
type projet bien 
identifié

30 806 €       
Moyenne des 
offres reçues

‐  €               

2023DPIE022/23
OP 1077 ‐ Mise en sécurité des bâtiments 
de Chimie 3 à 7 ‐ LOT 05 ‐ ÉLECTRICITÉ

Travaux 12/06/2023 SANTERNE ELEC ‐ CEGELEC Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non

Oui, comme 
spécification 
technique ou 
fonctionnelle

Oui Non 7 90 291 €           
Non récurrent de 
type projet bien 
identifié

113 209 €     
Moyenne des 
offres reçues

22 918 €         

2023DPIE023
OP 1076 Mise en sécurité de l'atelier GMP 
IUT MONTLUCON ‐ Lot 01 : Désenfumage 
étanchéité

Travaux 05/06/2023 EDN PROTECT INCENDIE Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non

Oui, comme 
spécification 
technique ou 
fonctionnelle

Oui Non 4 54 395 €           
Non récurrent de 
type projet bien 
identifié

54 395 €       
Moyenne des 
offres reçues

‐  €               

2023DPIE024
OP 1076 Mise en sécurité de l'atelier GMP 
IUT MONTLUCON ‐ Lot 02 : Second œuvre

Travaux 30/05/2023 SOGEB MAZET Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non

Oui, comme 
spécification 
technique ou 
fonctionnelle

Oui Non 4 32 291 €           
Non récurrent de 
type projet bien 
identifié

32 291 €       
Moyenne des 
offres reçues

‐  €               

2023DPIE025
OP 1076 Mise en sécurité de l'atelier GMP 
IUT MONTLUCON ‐ Lot 03 : Eléctricité 

Travaux 30/05/2023 INEO RHONE ALPES Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non

Oui, comme 
spécification 
technique ou 
fonctionnelle

Oui Non 4 44 185 €           
Non récurrent de 
type projet bien 
identifié

44 185 €       
Moyenne des 
offres reçues

‐  €               

2023DPIE026
OP 857 ‐ Fourniture et installation du 
mobilier du Learning Centre de l’UCA ‐ LOT 
01 Tables de travail

FCS 20/06/2023 IDM Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non Non Non Non 10 109 108 €        
Non récurrent de 
type projet bien 
identifié

177 238 €     
Moyenne des 
offres reçues

68 130 €         

2023DPIE027
OP 857 ‐ Fourniture et installation du 
mobilier du Learning Centre de l’UCA ‐ LOT 
02 Mobiliers des espaces d'accueil

FCS 26/06/2023 RBC MOBILIER Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non Non Non Non 10 351 604 €        
Non récurrent de 
type projet bien 
identifié

406 495 €     
Moyenne des 
offres reçues

54 891 €         

2023DPIE028
OP 1070 Etude patrimoniale du bâtiment 
Gergovia à Clermont‐Ferrand

PI 15/06/2023 CROISEE D'ARCHI Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non Non Oui Non 25 56 900 €            56 900 €       
Moyenne des 
offres reçues

‐  €               

2023DPIE029
OP 1070 Diagnostic technique du bâtiment 
Gergovia à Clermont‐Ferrand

PI 23/06/2023 ITC Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non Non Oui Non 4 105 794 €         99 099 €       
Moyenne des 
offres reçues

6 695 €‐           

2023DPIE030 OP 1061 Mission de MOE Ad'ap physique MOE 20/06/2023 BRUN BRUNO Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non Non Oui Non 9 16 625 €            18 900 €       
Moyenne des 
offres reçues

2 275 €           

2023DPIE031
OP 1096 Mission de MOE pour la mise en 
sécurité incendie et accessibilités du 
Bâtiment LEDRU

MOE 27/06/2023 BRUN BRUNO Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non Non Oui Non 24 7 175 €              7 175 €         
Moyenne des 
offres reçues

‐  €               

2023DPIE032
Op 1071 ‐ Mission de CT pour la 
construction d'une salle d'escalade SUAPS

PI 29/06/2023 QUALICONSULT Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non Non Oui Non 32 4 450 €              5 660 €         
Moyenne des 
offres reçues

1 210 €           

2023DPIE034
OP1001 ‐ Travaux d’accessibilité et GN8 du 
bâtiment SUAPS ‐ Lot 05 SIGNALETIQUE

FCS 29/06/2023 SIGNAL ET VOUS Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non Non Oui Non 1 3 163 €              3 784 €         
Moyenne des 
offres reçues

621 €               

2023DPIE035
Op 965 ‐ ACCORD CADRE ‐ BIOLOGIE B‐ 
CREATION PRISES RJ 45

Travaux 07/07/2023 FOURNIAL Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non Non Oui Non 2 14 990 €            14 990 €       
Moyenne des 
offres reçues

‐  €               

2023DPIE036
Op 1070 ‐ Elaboration d’un état des lieux 
en maquette BIM ‐ Restructuration bâti 
Gergovia

PI 10/07/2023 IMPACT Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non Non Oui Non 4 30 375 €            45 525 €       
Moyenne des 
offres reçues

15 150 €         

2023DPIE037
OP 1066 ‐ Travaux BRANCHEMENT D25 + 
TPC D90 POUR ELECTRICITE

Travaux 25/07/2023 CELIUM ÉNERGIES  Non Optimisation de la contractualisation 
(clauses prix, pénalités, ...) Non Non Non Non Non Oui Non 1 15 244 €            15 244 €       

Moyenne des 
offres reçues

‐  €               

2023DPIE038
ATTRI‐OP1070‐ Gergovia Travaux 
Intervention SS4 Amiante ‐ Carottage pour 
sondage dallage

Travaux 30/10/2023 Alara depolution  Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non Non Oui Non 1 5 640 €              5 640 €         
Moyenne des 
offres reçues

‐  €               

 2024‐03‐08 CA 7



Code Intitulé Domaine
Date de 
notification

Raison sociale du titulaire
Le marché sera‐
t‐il à renouveler

Levier Achats mis en oeuvre
Mutualisation 
au sein de 
l'établissement

Mutualisation 
avec entités 
extérieures ou 
externalisation 
de la procédure

Porteur de 
groupement

Marché 
réservé

Dispositions sociales
Nombre d'heures 
d'insertion prévu 
au contrat

Dispositions 
environnementales

Marché 
attribué à une 
PME

Marché 
d'innovation

Durée totale 
du marché

Montant total notifié Contexte achat Budget Estimé Historique
Première offre 
reçue

Moyenne des 
offres reçues

Valeur de référence 
pour le calcul de 
l'économie achat

Economies d'achat 
UCA EN €

Bilan du PAA 2023

2023DPIE039
OP 1064 Mission de MOE pour la mise en 
sécurité de l'Atelier Maintenance Cézeaux

MOE 20/07/2023
BAUDRY ARAGON ALLA 
KIENTZY

Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non Non Oui Non 15 25 200 €            29 350 €       
Moyenne des 
offres reçues

4 150 €           

2023DPIE040
OP 997 ‐ Restructuration et réhabilitation 
batiment PC SECURITE Cezeaux ‐LOT 01‐ 
Désamiantage

Travaux 06/09/2023 SADOURNY Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non

Oui, comme 
spécification 
technique ou 
fonctionnelle

Oui Oui 8 37 845 €            50 564 €       
Moyenne des 
offres reçues

12 719 €         

2023DPIE041
OP 997 ‐ Restructuration et réhabilitation 
batiment PC SECURITE Cezeaux ‐LOT 02‐ 
Démolitions maçonnerie

Travaux 06/09/2023 SANCHEZ BTP Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non

Oui, comme 
spécification 
technique ou 
fonctionnelle

Oui Oui 8 193 895 €         214 447 €     
Moyenne des 
offres reçues

20 552 €         

2023DPIE042
OP 997 ‐ Restructuration et réhabilitation 
batiment PC SECURITE Cezeaux ‐LOT 03‐ 
Façades

Travaux 05/09/2023 SORAMA Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non

Oui, comme 
spécification 
technique ou 
fonctionnelle

Oui Oui 8 21 609 €            21 698 €       
Moyenne des 
offres reçues

89 €                 

2023DPIE043
OP 997 ‐ Restructuration et réhabilitation 
batiment PC SECURITE Cezeaux ‐LOT 04‐ 
Etanchéité

Travaux 05/09/2023
ETANCHEURS 
AUVERGNATS

Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non

Oui, comme 
spécification 
technique ou 
fonctionnelle

Oui Oui 8 27 915 €            27 915 €       
Moyenne des 
offres reçues

‐  €               

2023DPIE044
OP 997 ‐ Restructuration et réhabilitation 
batiment PC SECURITE Cezeaux ‐LOT 06‐ 
Menuiserie Ext Serrurerie

Travaux 05/09/2023 MIROITERIE DAGUILLON Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non

Oui, comme 
spécification 
technique ou 
fonctionnelle

Oui Oui 8 91 389 €            105 435 €     
Moyenne des 
offres reçues

14 046 €         

2023DPIE045
OP 997 ‐ Restructuration et réhabilitation 
batiment PC SECURITE Cezeaux ‐LOT 07‐ 
Menuiserie intérieure

Travaux 05/09/2023 SOMAC Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non

Oui, comme 
spécification 
technique ou 
fonctionnelle

Oui Oui 8 16 439 €            20 574 €       
Moyenne des 
offres reçues

4 135 €           

2023DPIE046
OP 997 ‐ Restructuration et réhabilitation 
batiment PC SECURITE Cezeaux ‐LOT 08‐ 
Plâtrerie peinture

Travaux 07/09/2023 SAS GOUVEIA Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non

Oui, comme 
spécification 
technique ou 
fonctionnelle

Oui Oui 8 46 925 €            47 926 €       
Moyenne des 
offres reçues

1 001 €           

2023DPIE047
OP 997 ‐ Restructuration et réhabilitation 
batiment PC SECURITE Cezeaux ‐LOT 09‐ 
Revêtement sol faience

Travaux 05/09/2023 CARTECH Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non

Oui, comme 
spécification 
technique ou 
fonctionnelle

Oui Oui 8 14 275 €            15 979 €       
Moyenne des 
offres reçues

1 704 €           

2023DPIE048

OP 1050 ‐ Mission de programmation et 
d'assistance à maîtrise d'ouvrage pour le 
projet de rénovation de la station 
biologique de besse

PI 21/09/2023 SCET Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non Non Non Non 12 89 675 €            114 678 €     
Moyenne des 
offres reçues

25 003 €         

2023DPIE049
OP 1058 ‐ Restructuration du bâtiment 
Mitterrand – Mission de contrôle technique

PI 06/10/2023 APAVE Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non Non Non Non 51 35 100 €            46 749 €       
Moyenne des 
offres reçues

11 649 €         

2023DPIE050
OP 1058 ‐ Restructuration du bâtiment 
Mitterrand – Mission de coordination SPS

PI 04/10/2023 ELYFEC Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non Non Non Non 51 13 860 €            15 758 €       
Moyenne des 
offres reçues

1 898 €           

2023DPIE051

Op 1070 ‐ Assistance et conseil à la 
rédaction d’un dossier de labellisation, à la 
mise en place d’un assistant technique à 
maitrise d’ouvrage et au suivi du marché 
global de performance de la 
restructuration et l’extension du bâtiment 
Gergovia

PI 24/10/2023 Cabinet Clément Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non Non Non Non 72 121 875 €         121 875 €     
Moyenne des 
offres reçues

‐  €               

2023DPIE052
Travaux CONTROLE D’ACCES DUNANT 1er 
Etage

Travaux 09/10/2023 FOURNIAL ‐ VBM  Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non Non Non Non 1 16 682 €            16 682 €       
Moyenne des 
offres reçues

‐  €               

2023DPIE053 ENERGIE FCS 26/10/2023 TOTAL Oui Optimisation de la contractualisation 
(clauses prix, pénalités, ...) Non Non Non Non

Oui, comme 
spécification 
technique ou 
fonctionnelle

Non Non 24 936 120 €         936 120 €     
Moyenne des 
offres reçues

‐  €               

2023DPIE054
OP 1077 ‐ Mise en sécurité des bâtiments 
de Chimie 3 à 7 ‐ LOT 03 ‐ PLATRERIE / 
PEINTURE

Travaux 23/10/2023 SERVANET Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non

Oui, comme 
spécification 
technique ou 
fonctionnelle

Oui Non 6 36 997 €            36 997 €       
Moyenne des 
offres reçues

‐  €               

2023DPIE055
OP 1077 ‐ Mise en sécurité des bâtiments 
de Chimie 3 à 7 ‐ LOT 04 ‐ MENUISERIES 
BOIS

Travaux 23/10/2023 SERVANET Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non

Oui, comme 
spécification 
technique ou 
fonctionnelle

Oui Non 6 24 738 €            24 738 €       
Moyenne des 
offres reçues

‐  €               

2023DPIE056

OP 977 Mission d'assistance et de conseil à 
la rédaction d'un dossier de labellisation 
pour l'opération CAMPUS 2020 à l'IUT de 
Montluçon

PI 21/11/2023 Cabinet Clément Non Optimisation de la contractualisation 
(clauses prix, pénalités, ...) Non Non Non Non Non Oui Non 6 8 050 €              8 050 €         

Moyenne des 
offres reçues

‐  €               

2023DPIE057

OP 1050 Assistance et conseil à la 
rédaction d'un dossier de labellisation, sur 
le projet de la rénovation de la station 
biologique de Besse, ainsi que de la remise 
en marche de la microcentrale 
hydroelectrique

PI 17/11/2023 Cabinet Clément Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non Non Oui Non 6 6 400 €              6 400 €         
Moyenne des 
offres reçues

‐  €               

2023DPIE058

OP 1050 ATMO  sur le projet de 
réhabilitation hydro électrique de la chute 
de 7m en vue de l'autoconsommation 
Faisabilité et demande d'autorisation 
environnementale

PI 10/11/2023 SOMIVAL Ingénierie Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non Non Oui Non 24 27 331 €            27 331 €       
Moyenne des 
offres reçues

‐  €               

2023DPIE059 ENERGIE MS‐03 FCS 13/10/2023 ENGIE Oui
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non

Oui, comme 
spécification 
technique ou 
fonctionnelle

Non Non 24 1 247 805 €      1 247 805 €  
Moyenne des 
offres reçues

‐  €               

2023DPIE060
OP 1070 ‐ Etudes Géotechniques G1 et G2 
AVP pour la construction de l’extension du 
bâtiment Gergovia 

PI 21/11/2023 ALPHA BTP Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non Non Non Non 6 5 942 €              5 576 €         
Moyenne des 
offres reçues

366 €‐               

2023DPIE061 ENERGIE ELECTRICITE C1 FCS 09/11/2023 GEG Oui
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non

Oui, comme 
spécification 
technique ou 
fonctionnelle

Non Non 24 2 389 148 €      2 389 148 €  
Moyenne des 
offres reçues

‐  €               

 2024‐03‐08 CA 7



Code Intitulé Domaine
Date de 
notification

Raison sociale du titulaire
Le marché sera‐
t‐il à renouveler

Levier Achats mis en oeuvre
Mutualisation 
au sein de 
l'établissement

Mutualisation 
avec entités 
extérieures ou 
externalisation 
de la procédure

Porteur de 
groupement

Marché 
réservé

Dispositions sociales
Nombre d'heures 
d'insertion prévu 
au contrat

Dispositions 
environnementales

Marché 
attribué à une 
PME

Marché 
d'innovation

Durée totale 
du marché

Montant total notifié Contexte achat Budget Estimé Historique
Première offre 
reçue

Moyenne des 
offres reçues

Valeur de référence 
pour le calcul de 
l'économie achat

Economies d'achat 
UCA EN €

Bilan du PAA 2023

2023DPIE063
OP 1050 ‐ Mission de Coordination SPS 
pour la rénovation de la station biologique 
de besse

PI 27/11/2023 APAVE Infrastructures Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non Non Non Non 25 12 469 €            11 465 €       
Moyenne des 
offres reçues

1 004 €‐           

2023DPIE064
OP 1050 ‐ Mission decontrôle technique 
pour la rénovation de la station biologique 
de besse

PI 27/11/2023 APAVE Infrastructures Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non Non Non Non 25 18 760 €            18 469 €       
Moyenne des 
offres reçues

291 €‐               

2023DPIE065
Op 1070 ‐ DIAGNOSTIC DU BATIMENT 
GERGOVIA SELON REGLEMENT DE 
SECURITE CONTRE L’INCENDIE

PI 29/11/2023
Bureau Veritas 
Construction

Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non Non Non Non 3 6 480 €              8 165 €         
Moyenne des 
offres reçues

1 685 €           

2023DPIE066
OP 1088 ‐ TERRASSE EUPI ‐ Lot 01 
Menuiserie

Travaux 07/12/2023 MIROITERIE DAGUILLON Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non

Oui, comme 
spécification 
technique ou 
fonctionnelle

Oui Non 3 19 127 €            19 127 €       
Moyenne des 
offres reçues

‐  €               

2023DPIE067
OP 857 ‐ Prestations de déménagement 
dans le cadre de la création du Learning 
Centre de l’UCA

FCS 05/12/2023 AVIZO‐BRETAGNE  Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non Non Oui Non 7 201 000 €         177 813 €     
Moyenne des 
offres reçues

23 187 €‐         

2023DPIE069 SENTIER BOTANIQUE Travaux 05/12/2023 Celium  Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non Non Oui Non 1 8 054 €              8 054 €         
Moyenne des 
offres reçues

‐  €               

2023DPIE070 Bat Lpc ‐ Physiques 5 Travaux 15/12/2023 INEO RHONE ALPES Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non Non Non Non 2 33 452 €            33 452 €       
Moyenne des 
offres reçues

‐  €               

2023DPIE071

OP 997 ‐ Restructuration et réhabilitation 
batiment PC SECURITE Cezeaux ‐LOT 05‐ 
Charpente métallique ‐ couverture ‐ 
bardage

Travaux 01/12/2023
FACADE ET COUVERTURE 
INDUSTRELLE

Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non

Oui, comme 
spécification 
technique ou 
fonctionnelle

Oui Non 10 23 656 €            23 656 €       
Moyenne des 
offres reçues

‐  €               

2023DPIE073
OP 997 ‐ Restructuration et réhabilitation 
batiment PC SECURITE Cezeaux ‐LOT 11‐ 
Electricité courant fort ‐ courant faible

Travaux 08/12/2023 VOMIERO Non
Optimisation de la mise en concurrence 
(choix procédure, allotissement, critères, 
pondération)

Non Non Non Non

Oui, comme 
spécification 
technique ou 
fonctionnelle

Oui Non 10 74 648 €            76 005 €       
Moyenne des 
offres reçues

1 357 €           

2023DPIE074
MAINT001L01L04 ‐ Maintenance des 
portes, grilles, rideaux, portails, barrières 
et bornes de l'UCA ‐ Lot 1 : Département 63

FCS 18/12/2023 TK ELEVATOR Oui Optimisation de la contractualisation 
(clauses prix, pénalités, ...) Non Non Non Non Non Non Non 48 119 523 €         138 199 €     

Moyenne des 
offres reçues

18 676 €         

2023DPIE075
MAINT001L01L04 ‐ Maintenance des 
portes, grilles, rideaux, portails, barrières 
et bornes de l'UCA ‐ Lot 2 : Département 03

FCS 18/12/2023 TK ELEVATOR Oui Optimisation de la contractualisation 
(clauses prix, pénalités, ...) Non Non Non Non Non Non Non 48 7371,00 8 486 €         

Moyenne des 
offres reçues

1 115 €           

2023DPIE076
MAINT001L01L04 ‐ Maintenance des 
portes, grilles, rideaux, portails, barrières 
et bornes de l'UCA ‐ Lot 3 : Département 15

FCS 18/12/2023 TK ELEVATOR Oui Optimisation de la contractualisation 
(clauses prix, pénalités, ...) Non Non Non Non Non Non Non 48 4919,00 5 692 €         

Moyenne des 
offres reçues

773 €               

2023DPIE077
MAINT001L01L04 ‐ Maintenance des 
portes, grilles, rideaux, portails, barrières 
et bornes de l'UCA ‐ Lot 4 : Département 43

FCS 18/12/2023 TK ELEVATOR Oui Optimisation de la contractualisation 
(clauses prix, pénalités, ...) Non Non Non Non Non Non Non 48 4904,00 5 688 €         

Moyenne des 
offres reçues

784 €               

 2024‐03‐08 CA 7


